servare le suprascripte cose, sensa alcuno salario

quinde avere. Et se li detti Maestri ciò non faces

sino', pena a ciaschuno dilloro marcho uno d’ariento

auuo’ del Signore Re. Et l’ammonigione debbiano

fare scrivere in del libro dello scrivano loro, et la

scrivano sia tenuto di scrivere sensa alcuno deuajo

overo salario, a quella medesma pena. |

CV. Di non portare arme

in alcuna fissa , bottino o canali.

Ordiniamo, che nessuna persona possa ne debbia

portare arme ofl’endivele ne diffendivele in alcuna

fossa, bottino o canale, salvo cervilliera tanto; et

chi contra facesse, paghi per ciascuna volta libbre x

d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona.

Et li maestri delli fossi siano tenuti di dinonciarli

quelli che contra facessino, et lo Capitano sia te

nuto di farne inquisicione ogni volta che li maestri

lo dinonciirano.

CVI. Di non mettere fuae/io in alcuna jòssa.

Ordiniamo , che se alcuna persona‘ mettesse o lib

cesse mettere fuocho in alcuna fossa per malfare

maliciosamenti, paghi libbre c d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore Re per ogni volta; et se alcuno

homo morisse per cagione di quello cotale fuocho,

perda la testa si che muoja. Et intendase che paghi

la pena quello che fa lo excesso, et che la fossa

et li parsonavili di quella fossa u’ fosse messo non

siano di ciò tenuti in alcuna chosa. Et se advenisse

che tra li maestri delle fosse alcuna lite fusse di

volere mectere fuocho fra la septimana una volta

o piò, di ciò sia a providimento delli Maestri del

Monte; si veramenti, che se advenisse che festa

principali fusse in martidi o in giovidì, che in nes

suna fossa si possa mettere fuocho pio che una

volta quella semana; salvo se fusse in concordia col

suo vicino, o con colui a cui li fuochi impedisse:

et se non avesse 'vicino, et che non facesse dapno

altrui, sia licito ad ogni persona potere mettere

fuocho ad sua volontà; et di ciò si stia a providiv

mento delli Maestri del Monte. Et chi non obserf

vasse quello che li Maestri del Monte provedesseno,

pena libbre xxv d’alfonsini minuti auuo’ del Signore

Re per ogni volta.

CVII. bi non mettere asta

o gittare pelra in alcuna fossa.

Ordiniamo , che nessuna persona possa ne debbia

mettere asta per fondorato ne gittare piectra nè altra

cosa che facesse percussione. Et chi mettesse asta

o gittasse pietra, et non percotesse et non toccasse

alcuna persona, pena infine in libbre v d’alfonsini

minuti l auuo’ del Signore Re per ogni volta; et

se percotesse alcuna persona et sangui non ne scisse,

paghi per pena lo percotitore infine libbre x d‘al

fonsini minuti auuo’ del Signore Re; et se perco

tesse alcuna persona et sangui ne scisso, paghi di

pena infine in libbre xxv d’ alfonsini minuti auuo’

del Signore Re per ogni volta; et se lo ferito morisse,

perda la testa si che muoja lo percotitore; et ne la

fossa ne li parsonavili suoi per ciò non paghino al

cuna cosa. Et se della decta percossione rimanesse

segno in del volto, paghi lo percotitore libbre xxv

d’alfonsini minuti a providimento del Capitano,

considerata la qualità del facto et delle persone.

CVIII. bi l’acqua ove si lava,

in qualunqua parte fusse (i).

Ordiniamo, che l’acqua del fiome dove si lava

la vena o menuto, petraio o gittaticio, in qualunqua

parte fusseno della nostra argentiera, che se alcuna

lite ne pervenesse tra piassa et piassa, o tra orto

et piassa, o tra li parsonavili et operarii delle su

prascripte piasse od alcuno dilloro, che l’uno avesse

piò acqua chellaltro: si debbia vedere per due buoni

homini, li quali non siano lavoratori d’alcuna di

queste piasse tra li quali fusse, le questioni, li quali

homini si debbiano eligere per 10 Judice de la Corte;

et questi cotali debbiano partiri l’acqua per lo verso

come loro parrà che si convegna, et dare accias

chuno la sua parte. Et di ciò debbia avere soldi vi

della via per loro salario ciascuno dilloro; et tanto

abbia andando d’ alcuno fiomc ad altro fiome. Et

se le suprascripte due parte electe fusseno ad lo

fiume là dove è la lite, abbia per loro salario cias

cuno dilloro soldi in, se di ciò fusseno: richiesti per

lo meSSo della Corte, et. facto loro comandamento

che vi debbiano andare, a pena d’uno marcho d’a

riento auuo’ del Signore Re perogni volta.

CVIIII. bi patiere lavare giltaticci

et petrari in delle piassa]

Ordiniamo, che ad ogni persona di Villa di Chiesa

sia licito di cavare et lavari, et cavare (3) et lavare

fare per quello modo che allui (4) piacirà tutti et sinr

guli gittaticii et petrari in delle piasse fuor sensa (5)

alcuna contradiccione. Si veramenti, che alcuna per

sona non possa ne debbia cavare alcuna piassa

overo corso d’acqua, a la quale calvatura impiaciasse

alcuna via di carro o di molenti; et se avennesse

(1) Qui nel codice è ripetuta per errore la Rubrica del Capitolo

precedente; indi al seguente cvnu è posta quella del presente Cu

pitolo:| la vera Rubrica del Capitolo cvml ia omessa: e cosi dal Ca

pitolo CX in poi i capitoli hanno nuovamente ognuno la propria